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Methodische Einführung 

Allgemeines 
; 

j· · Die Statistik stellt den W~renve~ke~r zwischen Berlin (West) und 

dem übrige~ Bundesgebiet dar. sie erfaßt.iri beideQ Ri~htungen 

alle Lieferungen von Waren, tUr die nach der Vereinbarung Uber 

· das· "'Verfahren für die Ausfertigung und Behandlung von Warenbe­

gleitscheinen für den Transit ziviler Güter zwischen der Bundes­

republik Deutschland und Berlin (West)" 1) ·vom Dezember 1971 Waren­

begleitscheine erforderlich sind. Die statistischen Ergebnisse be­

ziehen sich auf die Angaben der tieferer und/oder der (bevoll­

mä·ch tigten) Transporteure. 

Im ein-zelnen wird folgendes bemerkt: 

1 .• Die Statistik umfaßt alle'Transporte von Waren im EiBenbahn-, 

Straßen- und Binnenschiffsverkehr, soweit sie nicht von der 

Vorlage des Warenbegleitscheins befreit sind. 

2.• _Die Statistik enthält grundsätzlich auch den Warenverkehr 

z~ischen Berlin (West) und dem Ausland, wenn die Sendungen 

auf dem Wege von oder nach Berlin durch das übrige Bundes­

gebiet verbracht werden. Ausgenommen ist die Lieferung von. 

Waren, deren Versandort im Ausland liegt un~ die mit im Aus­

land zugelassenen Transportmitteln nach Berlin befördert werden .• 

3. Umzugs- und Erbschaftsgut, gebrauchtes Verpackungsmaterial, 

Mustersendungen, Geschenke sowie sonstige Sendungen ohne Wert­

angaben werden lediglich mit.ihrem Gewicht erfaßt und sind nur 

in den Verkehrsnachweisen berücksichtigt. 

4. Die zeitliche Abgrenzung in der Darstellung des Warenverkehrs. 

richtet sich nach dem Zeitpunkt des·' Eingangs der Sendungen 

bei den Grenzko~trollstellen im Empfangsgebiet. 

1;.) Bundesanzeiger Nr. 13 ·vom 20„ Januar 1972 



5. Die Waren werden gruppiert nach der "Allgemeinen Erzeugnis­

gliederung der Land-, Forst-, Jagdwirtschaft und Fischerei" 

und dem "Systematischen Warenverzeichnis für die Indus·crie­

statistik". Dargestellt werden alle zweistelligen Warengruppen, 

die auf der Rückseite des ab 1.3.1972 zu verwendenden Waren­

begleitscheines abgedruckt sind. Warensendungen mit Sammel­

bezeichnungen (gemäß Erläuterungen zu Spalte 3, Nr. 4 des 

Warenbegleitscheines) sind gesondert als Warengruppe 71 

"Sammelsendungen" nachgewiesen; die vorstehend unter Nummer 3 

aufgeführten Güter sind in der Warengruppe 79 "Sendungen ohne 

Bereohnung" zusammengefaßt. 

e. Die dargestellten Werte sind im allgemeinen die Rechnungswerte • 

. 
Abweichungen-in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen. 
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Berichtezeit 

1963 MD 
1964 MD 
1965 MD 
1966 MD 
1967 MD 
1968 MD 
1969 MD. 
1970 MD 
1971 MD 
1972 MD 

1971 August 
September 

Oktober 
November 
Dezember 

1972 Juuar 
Februar 
März 

April 
Mai 
Juni 

Juli 
August 
September 

Oktober 
November 
Dezember 

197' Januar 

1. Entwicklung des Warenverkehrs seit 1963 

Lieferungen 

aus Berlin (West) nach Berlin (Weet) 

Bruttogewicht 

1 
Wert Bruttogewicht 

1 
Wert 

t 1 000 DM t 1 000 DM 

148 938 684 n6 749 086 695 070 
168'925 767 051 833 619 778 121 
176 188 845 651 848 499. 877 713 
169 519 901 272 863 3911 91 'i "$45 
175 067 929 437 870 081 9,-.; 11411 
188 590 1 024 422 936 428 1 047 662 
224 409 1 181 466 995 644 1 207 6~4 
239 150 1 303 246 1 111 709 1 340 496 
248 211 1 418 452 1 023 526 1 422 608 
255 877 1 514 811 966 010 1 li56 945 

218 318 1 293 272 815 222 1 244 787 
261 447 1 598 581 904 874 1,490 515 

269 326 1 570 715 1 095 282 1 594 996 
257 479 1 500 255 1 103 976 1 534 918 
246 285 1 428 979 1 148 492 1 426 700. 

214 6381 ) 1 ) 797 0;81) 1 "$53 6201) 
245 4731 ) 

1 345 4571 )' 
798 9681 ) 1 1•09 4371) 525 494 

258 554 1151 798 1 0211 0111 1 589 938 
295 364 491 945 103 750 1 _"586 651 
258 892 426 292 056 898 1 1180 47'/ 
277 847 1 543 646 996 425 1 507 585 
241 191 444 929 835 469 1 304 626 
235 641 1 511 845 932 545 1 357 223 
246 698 1 612 736 889 141 1 445 604 
289 633 1 732 455 055 642 1.654 015 
272 401 1 662 401 1 108 598 1 596 545 
234 188 1 428 741 .993 644, 1 397 637 

245 185 1 522 191 761 917 1 414 702 

2. Warenverk2hr nach zueammengefa.Bten Warengruppen des Warenverzeicbnieeee für die Industriestatistik 

1 000 DM 

Warenbereich 
Januar Januar 1> Januar Januar 1> 

1973 1972 1973 1rj•p 

a) 'Lieferungen aus Berlin (West) 'b) Lieferungen nach Berlin (West) 

Erzeugnisse d. Land-. 
Forst-, Jagdwirtschaft. 
Fischerei. Ernährungs-
wirtschaft u.nd Genuß-
mittelin~ustrie 559 734 451 476 375 931 338 948 

Bergbauliche Erzeug-
nisse 165 155 21 097 18 168 

Erzeugnisse ~er Grund-
stoff- und Produktions-
gUterinduetrie 217 237 185 166 332 439 31,r, 01,.5 

Erzeugnisse der Inve-
stitionsgUterindustrie 557 617 510 819 3n 179 5116 16? 

Erzeugnisse ~er Ver~ 
187 brauch~gUterinduetrie 4.59 197 841 .~511 057 ',Oll ·,Oll 

Insgesamt 1 522 191 1 ·,,,,;, 1157 1 ,, 11, 7n-;, 1 ',5'i f'.i;,o 

' · 1) VerändePungen gegenU~er den Ver8ffentlichungen im Jahre 1972 uµrch rUckwirkende Angleichunr, der Er~ 
fassungsmethoden. 
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' ., .. Liefer11qe~-. au~ :j!edin (we.st) 

· Jalll.lar' 1973 · Dezember 1972 
'{larangruppe 

t 1 1 000 DM 't l 1 000 DM 

01-09, Pflanzl. 11nd tierische 
6,8 P.rodukt!i!, i}rnähr~gsgüter 56 699 197733 .57 455 197 104 
69 · Tabakwaren 6 572 362 001 5 216 288. 245 
21 'Bergbauliohe Erzettgnisse 1 182 165 1 479 180 
22 Mineralölerzeugnisse 187 543 711 444 

251 Steine wul Erd.an 8 297 6 275 15 311 7 529 
27 Eisen und Stahl (Erzeugniase der 

Eisen schaffenden .11nd Ferrole-
gierunge-Induetrie) 21 915 12 391 24 981 10 773 

28 ,NELMetalle und -Metallhalbzeug 
{eineohl. Edelmetalle und deren 

'367 Halbzeug) 21 ~72 79 257 21 84 253 
29 GieSere.ierze~isse 928 2 487 1 470 2 .587 
:so Erzeugnisse der Ziehereien und 

Kaltwalzwerke und der Stahl-
verformung 866 3 073 772 3 056 

31 Stahlbauerze11snieee 5 961 18 476 4 167 15 769 
~2 Masohinenbauerze!lpieee (einschl. 

. 8 841 Lokomotiven und Ackersohlepper) 85 621 8 352 91 847 
:n StraSenfahrze11ge (ohne Aokersohlep-

p~r und Elektrofahrzeuge) . 2 789 29 893 2 720 30 832 
34 Waseerfahrzellge 2 24 20 113 
35 LuftfahrzeQge (einschl. Flllgbe-

triebe-, Rett~a-, Sicherheits-
und Bcdeqeräte , 0 2 

36 Elektroteohnisohe Erzeugnisse 32 871 343 743 30 596 353 480 
37 Feinmechanische und optische 

Erze~gniese1 Uhren 287 8'979 281 11 977 
38 Eisen-, Bleoh-. und Metallwaren 3.544 35 971 3 894 3~ 859 
39 Mus'ikinetr11111ente, Spielwaren, Turn-

und Sportgeräte, Sohmuokwaren, 
bearbeitete Edelsteine 120 2 017 170 3 28o 

40 .Gbemische Erze~gnisse 13 135 '103 661 11 545 66 902 
50 Bi1romaschinen1 Datenverarbeitungs-

geräte und -ainrichtungen 522 34 906' 622 38 672 
Jj1 ,Feink-eramiache Erzeugnisse 116 ·172 159 1 238 
52 Glas und Glaswaren 739 2 200 917 2 317 
53 Schnittholz, Sperrholz 11nd eonsti-. 

ges bearbeitetes·Holz 3·519 2 168 2 014 1 255 
54 Holzwaren (einsohl. Erzeugnisse aus 

natürlichen Schnitz- 11nd Fo~ .. 
stotren) · 2 103 8 584 1 880 8 804 

55 Holzechlitf, Zellstoff, Papier 11nd 
Pappe 6 073 4 363 5 187 3 163 

56 Papier- und Pappewaren 5 170 11 565 3 766 · 9 193 
57 . Druckereierzeugnisse, Liohtpaua-

11nd verwandte Waren 5 996 27 801+ 4 798 25 503 
58 K11nststofterzeugnisse 2 729 11 680 2 572 10 871 
59 Gwnmi• und Ae~eetwaren 430 3 019 496 3 512 
61 ·Lede:r 21. 648 54 1 539 
62 Lederwaren und Schuhe 22 525 36 633 
6:, Textilien 5 461 76 842 4 541 · 72 495 
64 Bekleidung 461 25 592 459 22 926 
71 Sammeleend11ngen 2 083 18 809 1 813 22 392 

Insgesamt 1 ) 222 212 1 522 191 219 829 1 428 741 

1) Ausschließlich der Sendungen ohne Bereohnung 
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4. Lieferungen nach ~erlin (West) 

Warengruppe 

01-09, Pflanzl. un, tierische 
68 Produkte, Ernährungsgüter 
69 Tabakwaren 
21 Bergbauliohe Erzeugnisse 
22 Mineralölerzeugnisse 
25 Steine und Erden 
27 Eisen und Stahl (Erzeugnisse der 

Eisen schaffenden und Ferrole• 
gierungs-Industrie) 

28 NE~Metalle und -Metallhalbzeug 

29 · 

,o 

,e 

'' 
40 
50 

54 

55 

56 
57 

58 
59 
61 
62 
6, 
64 
71 

(einschl. Edelmetalle und deren 
Halbzeug) 

Gießereierzeugnisse 
Erzeugnisse der Ziehereien und 

Kaltwalzwerke und der Stahl­
verformung 

Stahlbauerzeugnisse 
Masohinenbauerzeugnisse (einschl. 

Lokomotiven und Aokersohlepper) 
StraSenfahrzeuge (ohne Aoker&ehlep­

per W'ld Elektrofahrzeuge) 
Wasserfahrzeuge 

Luftfahrzeuge (eineohl. Flugbe­
triebs-, Rettungs-, Sioherheite­
und Bodengeräte) 

Elektroteohnieohe Erzeugnisse 
Feinmeohanisohe und optische 
ErzeugnieseJ Uhren 

Eieen-, Bleoh- und Metallwaren 
Musikinstrumente, Spielwaren, Turn­

und Sportgerät,e, Sohmuokwaren, 
bearbeitete E~elsteine 

Chemische Erzeugnisse 
Büromaschinen;· Datenverarbeitungs­
geräte und -einriohtungen 

Feinkeramisohe Erzeugnisse 

Glas und Glaswaren 
' Schnittholz, Sperrholz und sonsti-

ges bearbeitetes Holz 
Holzwaren (einschl. Erzeugnisse aus 
natürlichen Sohnitz- und Form• 
stoffen) 

Holzschliff, Zellstoff, Papier und 
Pappe 

Papier- und Pappewaren 
Druckereierzeugnisse, Liohtpaus­

, und verwandte Waren 

Kunststofferzeugnisse 

Gummi• und Asbestwaren 
Leder 
Lederwaren und Schuhe 
Textilien 
Bekleidung 
Sammelsendungen 

Insgeaamt1) 

Januar 197~ 

t 

154 829 
660 

136 095 
164 559 
58 402 

21 683 

26 373 
7 892 

10 961 
1 876 

6 668 

6 237 
17 

2 

10 940 

208 
11 635 

307 

34 262 

424 

2 097 
_10 469 

6 452 

9 10~ 

14 190 
12 781 

4 171 

7 381 
1 986 

108 
695 

7 404 
1 398 
4 990 

737 261 

1 1 000 DM 

356 522 
19 409 
21 097 
31 220 
9 491 

26 14? 

82 672 
18 738 

17 101 
5 340 

59 431 

61 452 . 
171 

22 

124 575 

7 928 
51 635 

3 205 

116 554 

16 626 
5 068· 

15 847 

5 733 

34 555 

16 278 
26 314 

19 274 

31 265 
8 504 
1 731 

13 048 
91 118 
62 190 
54 442 

1 414 702 

1) AussohlieBlioh der Sendungen ohne Berechnung 
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Dezember 1972 

t 

153 773 
1 079 

230 984 
221 617 
163 056 

34 431 

23 715 
5 621 

7 774 
2 312 

7 392 

5 684 
11 

4 

10 546 

242 
10 739 

294 
29 140 · 

416 
1 832 
9 112 

6 419 

9 481i 

11 437 
11 986 

3 901 

6 412 
2 033 

117 
2,92 

5 670 
1 061 
5 866 

984 455 

1 1 000 DM 

363 018 
26 436 
26 054 
43 832 
14 166 

30 693 

67 690 
12 558 

11 632 · 
6 092 

86 191 

28 

124 573 

9 591 
48 072 

3 796 
90 666 

29 015 
5 352 

16 388 

5 680 

37 263 

12 725 
22 763 

19 061 

26 4?5 
7 889 
2 298 
5 856 

76 878 
49 077 
60 847 

1 397 637 
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5. 'l'rane;eorte aus Berlin {weet) im Januar 1m. 
B~uttosewicht in t . 

t" 

Warengruppe Ins.-eaamt 
1 

·stra.Be 
-1 

Eisenbahn Binnenschiffahrt 
•,( / 

01-09, Pflanal. un•·tierieche 
'68 Produkte, Brnährunsesliter 56 699 '54 136 1 510 048 

69: Tabakwaren 6 572 6 557 14 
1'., 21 Bergbauliche lrzeusniaee 1 182' 4 ,177 

22' Mine~lölerzeugniaee 1 187 720 173 294 
125 Steine und. Erclen 8 297 5 743 1 686 869 
27 Eisen und Stahl (Erzeusnissa dar 

Eisen &!'haftenden· unci Farrole-
. 8 7'5 12· 482 '697 gierunsa-Induatrie) 21 91.5 

28 HE-Metalle und -Metallhalbzeug 
(einschl. Edelllletalle und deren 
Ba.lb111eus).. · ' 21 572 .16 273 4 812 48? 

29 CieSereierzeugniaaa 928 661 267 
,o Erzeugnisse der.Ziehereien und· 

K'altwalzwerke und der Stahl-
verformuns 866 826 . 39 

,1 Stahlbauarzausniaae 5 961 4 533 1 428 
,2 Plaacbinenbauerzeugnisae (einschl. 

'.Lokomotiven und Ackerschlepper) a 841 5 859 2 982 ,., . StraSenfahrzeuse (ohne Ackereohlep• 
·. per und. Elektrofahrzeuge) 2 789 . 2 762 27 

. 34 wasserfahrzauga 2 2--: 0 
,s Luftfahrzeuge (einschl~ Flugbe-

t~ieba-, .Rettungs-, Sicherheits-
lllld Bodengt1r& te) , · 0 0 

}(> Elektrotechniaohe Erzeugniese 32 871 25 922 5 886 ·1 o63 
,1 i'einmeobanisohe und optische 

Er111e1&gniau J UhNn 287 247 39 
38, .Eisen~, Blech• und llletallwaren 3 544 3 141 403 
39 · l!lu,eikinatrwnante, Spieiwaren,.Turn-

und Sportgeräte, Sa.hmuckvaren,. 
· .bearblii tete 'Edelsteine 120 110 10 

40 Chemische Erzeugnisse 13 13.5 · 12 92? 209 
· 50 BUromaeobinen, :J)atenverarbeitunse-

ger&ta und •ainrichtungen .522 496 26 
51 Fainkeramis~he Erzeugnisse 116 90 26 
52 Glas U!ld Gl.aa~ren 739 674 65 
53 SOhnittholz, Sperrholz und aonsti-

ses btJ&rbeitetes Holz 3 519 3 098 175 246 
54 Holzwaren (einschl. Erzeugnieae aus 

na~fb:'lichen Schnitz- und Form-
atorfen) 2 103, 2 084 19 

55 Holzaohliff, Zellstoff, Papier und 
Pappei 6 073 6 023 50 

56 ~api-er- und Pappewaren .5 170 .5 043 127 
57 Druckereierzeugnisse, Liohtpaua-

' . 1.1nd verwandte waren· 5 996. .5 91? 79 
58 Kunetetcrrerzeufl'Jlisee 2 729 ?. 576 15~ 
59· Oum111i• und Asbeetware~ 430 409 21 
61 . Leder . 21 21 
&2 Lederwaren wtd Schuhe, 22 9 1.3 
63 Textilien 5 461 .5.286 176 
64 Bekleidung .461 ·4,56 .5 

'' 71 S&111111Sleenclunsen 2 083 2 047' 35 
79, S.enchms,n ohne Berechnung 22 972 21. 253 1 712 7 

Insgesamt 24.5 18.5 204 639 35 834 4 712 
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' 6. Transl!orte nach Berlin twestl im 1 Januar 1223 

Bruttogewicht in t 

', 'Warengruppe Insgesamt Straße Eisenbahn Binnenschiffahrt 
' 

01-09, Pflanzl. und tierische 154 829 144· 452 9 309 1 068 
68 Produkte, Ernährungsgüter 

69 Tabakwaren 660 658 2 

21 Bergbauliche Erzeugnisse 136 095 9 570 12·1 338 5 187 

22 Mineralölerzeugnisse 164 559 11 332 125 674 27 553 

25 Steine I.Uld Erden 58 402 46 032 6 284 6 086 

27 EiSeß lllld Stahl (Erzeugnisse der 
Eisen schaffenden und Ferrole-
gierungs-Industrie) 21 683 17 147 3 893. 643 

28 NE-Metalle und -Metallhalbzeug 
(einschl. Edelmetalle und deren 
Halbzeug) 26 373 17 599 4 155 4 619 

29 Gießereierzeugnisse 7 892 5 528 2 364 

30 'Erzeugnisse der Ziehereien und 
Kaltwalzwerke und der Stahl-
verformung 10 961 9 114 1 599 247 

31 Stahlbauerzeugnisse 1 876 480 380 16 

32 Maeohinenbauerzeugnisse (einschl. 
Lokomotiven und Aokersohlepper) 6 668 5 001 666 

'3 Straßenfahrzeuge (ohne Aokersohlep-
per und Elektrofahrzeuge) 6 2}7 2 990 3 247 

34 Wasserfahrzeuge 17 13 4 

35 Luftfahrzeuge (einschl, Flugbe-
triebs-, Rettungs-, Sicherheits-
und Bodengeräte) 2 2 0 

3& Elektroteohnisohe Erzeugnisse 10 94o 9 343 597 

37 Feinmeohanische und optische 
Erzeugnisse, Uhren 208 173 34 

38 Eisen-, Blech- und Metallwaren 11 635 10 544 090 

39 Musikinstrumente, Spielwaren, Turn-
und Sportgeräte, Schmuckwaren, 
bearbeitete Edelsteine 307 192 115 

40 . Chemische E~zeugnisse 34 262 31 376 2 886 

50 Büromaschinen, Datenverarbeitungs-
geräte und -einrichtungen 424 411 13 

51 Feinkeramische Erzeugnisse 2 097 2 022 75 

52 Glas und Glaswaren 10 469 10 113 356 

53 Schnittholz, Sperrholz und sonsti-
ges bearbeitetes Holz 6 452 6 195 256 

54 Holzwaren (einschl, Erzeugnisse aus 
natürlichen Schnitz- und Form-
stoffen) 9 109 8 198 910 

55 Holzschliff, Zellstoff, Papier und 
,Pappe 14 190 14 074 115 

5b Papier- und Pappewaren 12 781 11 353 322 107 

57 Druckereierzeugnisse, Liahtpaus-
und verwandte Waren 4 171 4 083 88 

58 Kunststofferzeugnisse 7 381 6 727 653 

59 Gummi• und Asbestwaren 986 912 74 

61 Leder 108 105 3 

&2 Lederwaren und Schuhe 695 571 124 

63 Textilien 7 404 6 817 587 

64 Bekleidung 398 341 57 

71 Sammelsendungen 4 990 4 770 220 

79 Sendungen ohne Berechnung 24 657 21 246 3 165 246 

Insgesamt 761 917 422 488 293 658 45 772 
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7. Wichtige Grenzkontrollstellen 

Bruttogewicht in t 

Lieferungen 

Grenzkontrollstelle 

Straße 

Lauenburg 

Helmstedt 

Herleshausen 

Rudolphstein 

Eisenbahn 

Helmstedt 

Bebra 

Büchen 

Hof 1 ) 

Vorsfelde 

Binnenschiffahrt 

Schnackenburg (Elbe) 

Rühen (Mittellandkanal) 

Insgesamt 

aus 
Berlin (West) 

Janµar 
1973 

204 639 

24 588 

·127 285 

11 293 

41 474· 

35 834 

11 447 

742 

14 691 

4 794 

4 159 

4 712 

4 435 

27? 

245 185 
' 

Dezember 
1972 

171 357 

19 420 

100 777 

11 081 

40 079 

16 678 

7 575 

810 

2 072 

3 083 

3 137 

46 1~3 

24 809 

21 344 

234 188 

1) Einschl. Grenzkontrollstelle Ludwigsstadt. 

- 10 -

nach 
Berlin (West) 

Januar 
1973 

422 488 

61 820 

279 685 

14 670 

66 312 

293 658 

150 137 

2 111 

122·284 

14 791 

4 334 

45 772 

35 328 

10 444 

761 917 

Dezember 
1972 

54 159 

230 634 

14 631 

57 430 

284 831 

198 539 

1 415 

66 293 

12 973 

5· 612 

351 959 

186 371 

165 588 

993 644 


